



حق پاسخ برای ایران

حزب اتحاد ملت ایران اسلامی در محکومیت ترور رئیس دفتر سیاسی حماس در تهران بیانه‌ای صادر کرد. در این بیانه آمده است: «بامداد روز گذشته، رژیم تروریستی و کودک‌کش اسرائیل در ادامه جنایات خود، دست به ترور اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس در تهران زد. اسرائیل از زمان تولد منجوشش، به‌طور مداوم از ترور به عنوان ابزاری برای پیش برد منافع شوم، تجاوزگرانه و اشغال‌گرایانه‌اش استفاده کرده است. مع الاسف این اقدامات جنایتکارانه، در بسیاری از مواقع با همکاری و یا دست‌کم چراغ سبز دولتی‌هایی صورت پذیرفته است که خود را داعیه‌دار مبارزه با تروریسم معرفی می‌کنند.» در ادامه آمده است: «علاوه بر این انجام این جنایت در پایتخت ایران به عنوان کشور میزبان و در روز تحویل دولت به رئیس‌جمهوری که روی کار آمدنش امیدوی تازه در بخش‌های وسیعی از جامعه رنجور و خسته ایران ایجاد کرده است، بی‌شک تصادفی نیست و اهداف خاص دیگری را نیز دنبال می‌کند. حزب اتحاد ملت ایران اسلامی، ضمن تسلیت شهادت مجاهد گرانقدر، اسماعیل هنیه به فلسطینیان مظلوم به‌ویژه مردم غزه، خانواده آن شهید، هم‌زمانش و همه آزادگان جهان، به شدیدترین وجه، این اقدام تروریستی را محکوم می‌کند. بدیهی است که حق پاسخ برای ایران محفوظ است و عکس‌العمل در خور و مناسب در چارچوب هنجارها و قواعد بین‌الملل باعث ارتقاء امنیت کشور خواهد بود. در شرایط خطیر کنونی، استفاده حداکثری از تمامی ظرفیت‌های کشور به‌ویژه توان دیپلماتیک برای بازگرداندن آرامش به جامعه، ترمیم امنیت و تضمین بازدارندگی به‌منظور جلوگیری از وقوع اتفاقات مشابه در آینده، باید در دستور کار مسئولین کشور قرار گیرد. بررسی تخصصی و سخت‌گیرانه ابعاد و چگونگی وقوع این حادثه و شناسایی و پیگرد قاصربین و مقصرین احتمالی که باعث فراهم شدن زمینه و امکان انجام چنین فجایعی می‌شود، به‌منظور جلوگیری از تکرار آنها، نیز باید اکیداً در دستور کار قرار گیرد. در پایان، حزب اتحاد ملت ایران اسلامی، ضمن تسلیت مجدد این ضایعه، آرزو دارد تا مسئولین با اقدامات سنجیده، مناسب و بازدارنده سایه جنگ و ویرانی را از سر ایران دور نگاه دارند.»



نگاه مجلس به کابینه پزشکیان

نمایندگان مجلس معیارهای خود را برای رای اعتماد دادن به وزرای دولت چهاردهم مطرح کردند

امیدواریم شاهد مصادیق کابینه وفاق ملی باشیم

علاءالدین بروجردی

نماینده لارستان



با توجه به ولایی بودن نظام و اینکه مقام معظم رهبری معیارها را بسیار شفاف و روشن تعیین فرمودند و در رأس آن اعلام کردند که اعضای کابینه باید از بُن دندان به جمهوری اسلامی معتقد و همچنین کارآمد باشند، علاوه بر پاکدستی، صداقت و امانت‌داری، باید توانمندی مسئولیتی که قبول می‌کنند را داشته باشند. طبیعتاً نمایندگان مردم نیز براساس این معیارها و با توجه به بررسی شرح حال برنامه افراد کابینه پیشنهادی تصمیم‌گیری می‌کنند. بنابراین امیدواریم کابینه‌ای که آقای پزشکیان برای تصدی‌گری وزارتخانه‌ها معرفی می‌کنند در ابعاد مختلف مشمول این معیارها باشند. انتظار از پزشکیان این است که با توجه به شورای راهبری یک کابینه در راستای وفاق ملی به مجلس معرفی کند. تجربه‌ای که سال‌های متمادی در مجلس از ایشان سراغ داریم صداقت در گفتار و کردار اوست. بنابراین امیدواریم مصادیق این که بارها اعلام کرده: «کابینه من کابینه وفاق ملی است» را شاهد باشیم. اگر معیارهای مدنظر نمایندگان در انتخاب وزرای پیشنهادی رعایت شده باشد، آنها راحت‌تر به کابینه رای اعتماد می‌دهند و اگر معیارهای مدنظر مجلس لحاظ نشده باشد، ممکن است رای ندهند. نگاه سیاسی در رای اعتماد به کابینه وجود ندارد چراکه تفکر سیاسی دولت آینده نزدیک به اصلاحات است. درست است که برند این عنوان به نام مقام معظم رهبری در سخنرانی کرمانشاه ثبت شده اما پزشکیان هم بارها از این عنوان استفاده و اعلام کرده: «من یک اصولگرای اصلاح‌طلب هستم.» بنابراین ما اصولگراها از پزشکیان انتظار اصولگرایی داریم و اینکه معیارهای مدنظر مقام معظم رهبری را اجرائی و منطبق بر وزرای پیشنهادی برای کابینه به راحتی از فیلتر مجلس عبور خواهند کرد.



عکس: ایژن

باشد، «متدین» باشد، از بُن دندان «معتقد به جمهوری اسلامی و به نظام اسلامی» باشد. ایمان» یک شاخص مهم است. «امید به آینده»، نگاه مثبت به افق، یکی از شاخص‌های مهم است. به آنهایی که افق به نظرشان تاریک است و [معتقدند] کاری نمی‌شود کرد، نمی‌شود مسئولیت‌های اساسی و کلیدی داد. «تشریح»، منتشر بودن، یکی از معیارهای مهم است. «اشتهار به پاکدستی و صداقت» یک معیار است. این معیارها باید رعایت شود؛ هم رئیس‌جمهور محترم اینها را رعایت کنند، هم مجلس رعایت کند؛ یعنی شما یک مسئولیت مشترک دارید در انتخاب مسئولین کشور. «سابقه سوء» نداشته باشند؛ این یک معیار است. «نگرش ملی» داشته باشند؛ یعنی غرق در مسائل جناحی و سیاسی و مانند اینها نشوند. نگاه ملی به کشور داشته باشند. «کارآمد» باشند. اینها را با تحقیق [می‌شود فهمید]. البته کارآمدی را غالباً بعد از اشتغال به کار می‌شود فهمید، اما با تحقیق، با نگاه کردن به سوابق، با شنیدن حرف‌ها می‌شود کارآمدی را هم تشخیص داد. اینها لازم است. به نظر من، این مسئولیت بسیار مهمی است که هم بر عهده شما است، هم بر عهده رئیس‌جمهور محترم است که این کار را انجام بدهند. ان‌شاءالله یک مجموعه هیئت وزیران خوب، کارآمد، به‌دردیخور، متدین و انقلابی‌ای سرکار بیایند بتوانند مسائل کشور را پیش ببرند. این دعا و امید ما است. به همه شما دعا می‌کنیم؛ بنده، هم به رئیس‌جمهور منتخب، هم به شماها و هم به رئیس‌جمهوری که می‌کنم. این دعای همیشگی ما است؛ با قطع نظر از اینکه رئیس‌جمهور چه کسی باشد یا رئیس‌جمهور چه کسی باشد یا رئیس‌جمهور چه کسی باشد، دعای ما همیشه شامل حال اینها هست.»

با وجود آنکه نشانه‌های عنوان‌شده توسط رهبری راه مجلسی که خود را انقلابی و ولایی می‌داند مشخص کرده است، اما باز هم بیم تدریجی‌ها در مجلس می‌رود. تدریجی‌هایی که رهبری در همین جلسه نیز به آنها در قبال دولت و تعامل با آن هشدار و تذکر دادند و گفتند: «شما ابزارهای نظارتی دارید؛ از سوال و تذکر، تا استیضاح. خوب، اینها به جای خودش باید به کار برود، اینها ابزارهای مجلس است؛ مجلس چاره‌ای ندارد، برای اداره کشور به اینها احتیاج دارد اما افراط در به‌کارگیری اینها نه. وزرا در دولت‌های مختلف مکرر پیش‌بنده آمده‌اند و از تعداد سوال‌هایی که از اینها می‌شود شکایت کرده‌اند؛ می‌گویند اصلاً وقت ما بیشتر به پاسخ به این سوال‌ها می‌گذرد که [باید] یا برویم کمیسیون، یا برویم صحن مجلس جواب سوال بدهیم. یا مثلاً فرض بفرمایید وزیر یا رئیس‌جمهوری را اعتماد گرفته، چند ماه بعد - سه ماه بعد، چهار ماه بعد- همین وزیر استیضاح شود! خوب استیضاح برای چه؟ مگر در یک وزارتخانه در سه ماه چه کار می‌شود کرد که اگر نکرد، آدم استیضاحش کند؟ این افراط در به‌کارگیری ابزارهای نظارتی است. یا از این قبیل چیزهایی که تکرار نکنیم بهتر است. بنابراین، این یک نگاه است که نگاه، نگاه تخریب است، نگاه رقیب‌پنداری طرف مقابل است.»

معیارهای نمایندگان برای رای به کابینه

آینده اجرائی کشور حالا به رای اعتماد مجلس به کابینه گره خورده و نگاه همه کشور به «آری» یا «خیر» نمایندگان است در جلسات رای اعتماد به وزرای پیشنهادی. در حقیقت این نمایندگان هستند که بدون پرداختن به حواشی سیاسی و شخصی افراد، تنها با در نظر گرفتن تخصص، پاکدستی، تجربه و عرق آنها به ایران، به چیدمان کابینه‌ای کارآمد و توانمند در کنار مسعود پزشکیان می‌پردازند. چند نفر از نمایندگان درباره معیارشان برای رای اعتماد به کابینه دولت پزشکیان و احتمال اختلاف‌نظر بین مجلس و دولت با هم‌میزب گفت‌وگو کردند و از انتخاب کابینه‌ای برآمده از دل شعار وفاق ملی گفتند که در زیر آمده است:



پریسا هاشمی

گزارشگر پارلمانی هم‌میزب

«از ناحیه دولت این نگاه [خدمت به مردم] را در همه امور خواهیم داشت و امیدوارم با همکاری مجلس آن را تقویت کنیم که اولین نمود آن رای اعتماد به اعضای کابینه است.» از اولین صحبت‌های محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور است که پس از قدردانی از مجلس شورای اسلامی و ریاست مجلس به دلیل برگزاری مراسم تحلیف رئیس‌جمهور مطرح کرده است. او در اولین حضور خود در هیئت‌دولت به موضوع مهم رای اعتماد مجلس به اعضای کابینه اشاره و تأکید کرد: «با تحلیف رئیس‌جمهور و استقرار دولت جدید در کشور فضای رقابتی به فضای صمیمی و رفاقتی تبدیل شده است و این از افتخارات نظام و یک جشن ملی است. فضای مجلس و پیام اصلی مراسم - تحلیف مسعود پزشکیان - همدلی و تعامل خوب دولت چهاردهم و مجلس دوازدهم است. هدف همه ما خدمت به نظام و مردم است.» او در حساب کاربری شبکه اجتماعی ایکس خود درباره معرفی کابینه به مجلس تأکید کرد: «جلسات تعیین و معرفی کابینه در حال انجام است و ان‌شاءالله امیدوار هستیم قبل از اینکه به ضرب‌الاجل قانونی برسیم، آقای رئیس‌جمهور کابینه را که از افراد شایسته خواهند بود، معرفی کند و در این بین شایستگی افراد اولویت اصلی است.»

انسجام بین دولت و مجلس

پس از انتخابات ریاست‌جمهوری و پیروزی مسعود پزشکیان شورایی معروف به شورای راهبری با حضور افراد از تمام طیف‌ها و جریان‌های مختلف اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و اجتماعی تشکیل شد، تا این‌بار وزرا به جای انتخاب در بستوی ساختمان‌های قرمز و سفید ریاست‌جمهوری در کمیته‌های این شورا انتخاب شوند. حالا شورای راهبری وظایف خود را به اتمام رسانده و لیستی از افراد متخصص و باتجربه تهیه و به پزشکیان ارائه شده است تا رئیس‌جمهور از بین افراد پیشنهادشده، وزیر خود را انتخاب و به مجلس معرفی کند و پس از رای اعتماد مجلس، هیئت‌دولت تشکیل شده و فعالیت چهاردهمین دولت پس از انقلاب به صورت جدی آغاز شود. در این بین اطرافیان رئیس‌جمهور پزشکیان به دنبال آن هستند که بین دولت و مجلس نوعی انسجام به وجود آید. از جمله عارف که از همدلی و همکاری با مجلس سخن می‌گوید.

ترسیم نقشه‌راه با توصیه‌های رهبری

او در حالی در مورد رای اعتماد به کابینه و همدلی بین مجلس و دولت حرف به میان می‌آورد که رهبری در دیدار با نمایندگان دوره دوازدهم مجلس در ۸ نکته، توصیه‌های لازم را به آنها کردند. ایشان در هشتمین نکته خود به رای اعتماد به کابینه دولت مسعود پزشکیان اشاره و تأکید کردند: «نکته‌ی آخر در مورد کار فوری مجلس، یعنی رأی به کابینه‌ای است که آقای پزشکیان (حفظه‌الله) ان‌شاءالله ارائه خواهند کرد به مجلس؛ این کار فوری و فوری شما است. البته هر چه زودتر کابینه پیشنهادی - حالا بعد از کارهایی که باید انجام بگیرد - تصویب و دولت مشغول کار بشود، برای کشور بهتر است. منتها در این زمینه، هم شما، هم رئیس‌جمهور منتخب محترم، مسئولیت‌های سنگینی دارید. چه کسی می‌خواهد میدان‌دار این میدان باشد؟ میدان اقتصاد، میدان فرهنگ، میدان فعالیت‌های سازندگی، میدان تولید؛ چه کسی می‌خواهد میدان‌دار باشد؟ آن کسی را باید میدان‌دار کرد که «امین» باشد، «صادق»

رای اعتماد به کابینه وحدت ملی نیست

مجید نصیرپورسردهانی

عضو کمیسیون اجتماعی و نماینده سراب در مجلس



هر وزیری باید معیارهای تخصصی برای احراز وزارتخانه مورد نظر را داشته باشد. علاوه بر آن شرایط عمومی برای پیشنهاد یک فرد نیز باید مدنظر قرار گیرد. بخشی از معیارها را رهبر معظم انقلاب فرمودند. صرف نظر از سطوح عمومی صلاحیت افرادی که معرفی می‌شوند، توقع مجلس این است که دولت افرادی را به مجلس پیشنهاد کند که سطح آنها از لحاظ دانش، تخصص، شهرت و... اثبات شود. هیئت وزیران در سطح ملی گره‌گشای مشکلات کشور خواهند بود. البته باید منتظر بمانیم تا آقایان و خانم‌های وزرای پیشنهادی برنامه‌های خود را به مجلس ارائه کنند و این برنامه‌ها باید تطبیق حداکثری با اسناد بالادستی از قبیل چشم‌انداز و سیاست‌های کلی و قانون برنامه و مورد تأکید رئیس‌جمهور را داشته باشند. برای این کار در مجلس معاونت نظارت وجود دارد و وظیفه تطبیق برنامه‌های وزرای پیشنهادی با اسناد بالادستی را بر عهده دارد. البته علاقه‌مند بودم آقای رئیس‌جمهور سریع‌تر به گزینه‌های مدنظر خود برسند و برنامه‌های آنها به طور غیررسمی در اختیار مجلس قرار گیرد تا پس از بررسی برنامه‌ها آمادگی بیشتر برای ایام رای اعتماد داشته باشیم. این اتفاق تاکنون نیفتاده و امیدوارم این شکل از همکاری در همین روزها به وجود آید و اگر اشکالی از نظر عموم مجلس وجود دارد قبل از معرفی نهایی این اشکالات را منتقل کرده و آقای رئیس‌جمهور و تیم همراهان اشکالات را برطرف کنند. شاید خوشایند نباشد که مشکل برای روز صحن علنی و رای اعتماد بماند. گمانه‌زنی‌هایی در رسانه منتشر می‌شود که می‌تواند نگران‌کننده باشد. هر چند که این گمانه‌زنی‌ها قابل اعتنا نیست اما به هر حال اسامی‌ای مطرح می‌شود که مجلس به دلیل سوابق و دیدگاه‌هایشان نسبت به آنها حساسیت نشان می‌دهد. اما امیدواریم شعرهایی که رئیس‌جمهور در تمام ابعاد داده در ترکیب هیئت وزرا قابل رویت باشد و



پرهیز از اقدام شتابزده و احساسی

نهضت آزادی ایران در محکومیت ترور رئیس دفتر سیاسی حماس در تهران بیانه‌ای صادر کرد. در بخشی از این بیانه آمده است: «نهضت آزادی ایران ترور وحشیانه روانشاد اسماعیل هنیه، مجاهد نستوه و رئیس دفتر سیاسی حماس، و یکی از همراهانش را به دست عوامل رژیم اشغالگر و انسان‌کش اسرائیل قویاً محکوم می‌کند. از دیدگاه حقوق بین‌الملل، این اقدام تروریستی و اقدامات تروریستی متعدد دیگر آن، نقض آشکار حاکمیت ملی و تمامیت ارضی و تجاوز به خاک کشور ایران بوده است و همه عواملی که اسرائیل را در این تجاوز یاری کرده‌اند، مسئولیت بین‌المللی دارند.» در ادامه آمده است: «به احتمال قوی با انتخاب آقای دکتر پزشکیان به ریاست‌جمهوری و وعده دادن ایشان درباره بهبود روابط با همسایگان و تنش‌زدایی در روابط بین‌الملل و گفت‌وگو با قدرت‌های تأثیرگذار اروپا و آمریکا، انگیزه اسرائیل را برای ایجاد اختلال در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران و برهم زدن مذاکرات در دوحه قوی‌تر کرد و از این رو مکان تهران و زمان تحلیف آقای پزشکیان را برای ترور آقای هنیه، که نقش مهمی در مذاکرات آتش‌بس داشت، برگزید.» در پایان این بیانه آمده است: «نهضت آزادی ایران با توجه به نکات بالا، به دولت‌مردان توصیه می‌کند که در راستای منافع و امنیت ملی، از هرگونه تصمیم‌گیری و اقدام شتابزده و احساسی برای انتقام‌گیری که می‌تواند خواست دولت نتایج‌خواه برای دستیابی به هدف‌های پیش‌گفته را برآورده کند، بپرهیزد و برنامه منسجم، سنجیده و اثربخش برای ارتقای امنیت ملی و کمک به برقراری صلح در فلسطین تدوین و اجرا کنند.»